Feudum concessum alicui, licet non fuerit dictum pro se & filiis suis, tamen si in illo regno est consuetudo, quod transeat ad filios, intelligitur concessum secundum consuetudinem illius regni, ita not. And. de Iser. in cap. 1. §. huius generis. qui. ex causa feud. amit. arg. l. semper in stipulationibus. de reg. iur. & l. seruus plurium §. fide. leg. 1.

Fideiusor, qui fideiussit pro eo, qui erat tutus exceptione personalis, non potest seruari eadem exceptione, vt si fideiussit pro eo, qui non potest conueniri, nisi in quantum facere potest, ipse tenebitur in solidum. l. §. si fideiussor. ff. de re iudic. & l. verum. §. 1. ff. pro socio. Datur tamen optima cautela ipsi fideiussori, vt quando conuenitur, denunciaret reo, vt suscipiat in se iudicium, & opponat suum interesse, nam postea teneatur per obliquum ad id, ad quod directo non poterat conueniri, & sic per hanc cautelam fideiussor condemnabitur eatenus, quatenus poterat reus condemnari, vt voluit Bar. in d. l. fideiussor. & Alex. in l. quia tale. in ff. sol. mar. & idem Bar. in d. l. verum. in prin. per tex. in l. idem. que. §. generaliter. ff. manda. & Arc. in Rubr. Insi. de except. col. 9.

Filia renuntians bonis paternis, & maternis videtur renunciare his, quæ sibi spe saltem debentur, non autem his, quæ possent sibi obueneri ex iuris dispositione. Ita singulariter consuluit Lud. Ponta. in c. 21. per ea quæ voluit multum not. Bar. in l. qui Roma. §. duo fratres, post prin. in ver. & hoc faciunt ad q. duo

fratres. Ex quo dicto inferebat Lud. in præallegato cons. quod licet filia renunciauerit; tamen si pater tranſit ad ſecunda vota, & inſtituit poſtea vxorem ſecundam hæredem, filia poteſt non obſtare renūciatione petere dimidiam illorū bonorum, in quibus ſua nouerca fuit inſtituta; quia iſta obueniunt ſibi ex diſpoſitione iuris, ſex l. *hac edictali. C. de ſecundu nup.* vnde ad ea renūciatio nō extenditur, & ita fuit quandoq; obreantum in ſacro conſil. Neap.

Filius quantum ad familiam, & dignitatem ſequitur patrem, & non matrem. l. *ff. ad municip.* Sed quantum ad eius ſtatum libertatis vel ſeruitutis, ſequitur matrem, & non patrem. l. *parium. C. de rei vñ.* & ratio eſt; quia mater poteſt filio proficere tribus temporibus, ſcilicet tempore conceptionis, & tempore partus, & medio tempore, ſufficit enim vt vno ſaltem tempore ex iſtis temporibus mater fuerit libera, ad hoc, vt liberum partum pariat. l. *et ſeruatorum. §. ingenium. ff. de ſta ho.* pater vero vno tantum tempore poſſet ſibi proficere, ſcilicet conceptionis, vnde hoc eſt inductum in fauorem filii. Mulier autem quo ad dignitatem ſequitur maritum. l. *mulierem. C. de dignita. lib. 12.* & etiam quo ad forum, vt not. gl. in l. *hæres abſens. ff. de iud.*

Filius propter nimiam inobedientiam patris, poteſt ab ipſo patre traduci iudici caſtigandus, & etiam carcerandus ad arbitrium patris. l. *ſi filius. C. de par. pot.* Si tamen hoc eſſet propter ſauitiam patris erga filium; tunc eſſet ſecus nam tūc cogitur ipſum emancipare. l. *ſin. ff. ſi à parente quiſ que. ma.* nec habet bonorum poſſeſſionem contra ſe. tunc in bonis filii, vt ibi dicitur *iuncta gloſſ.* Item nec retinet dimidiam partem vſuſfructus, quam retineret quilibet pater emancipans, vt l. *cum oportet. §. cum autem. C. de bon. qua lib.* Idem de Chriſtoph. inſt. per quas perſ. noius acq. in 3. col. in gl. in ver. *vſum fructum.* per d. l. *ſin.*

Filius furioſi poteſt hæreditatem ſibi delatam ſine iuſſu patris adire, & in ea pro patrefam. reputatur, vnde patri non acquiritur vſus fructus, rext. eſt ſingularis in l. *cum hæres ff. de acq. her.*

Filiusfam. ſi fuerit hæres ab aliquo inſtitutus, & ſibi vulgariter ſubſtitutus, eo volente adire hæreditatem, pater præfertur ſubſtituto, vt eſt gloſſ. in l. *ſi. §. ſancimus. in ver. recusantem. C. de bon. qua lib.* & voluit Bart. in l. *column. 4. ff. de vul. & pup.* ſecus autem eſt in domino, cuius ſeruus eſt inſtitutus, quia ſeruo nolente adire præfertur ſubſtitutus. l. *cum proponas. C. de her. inſt.* Et ratio eſt, quia ſubſtitutio vulgariter intelligitur, ſi hæres non erit, vel per ſe aliam hæredem non fecerit. l. *ſi paterfam. ff. de hæred. inſt.* quod non habet locum in ſeruo, quia ſeruus repudians, non facit hæredem dominum, vt d. l. *cum proponas.* Sed in filio ſic, vt d. *§. ſancimus.* Et ratio diuerſificata eſt, quia olim quicquid acquirerebar filius, eſt faciebatur patris ipſo iure quo ad dominium, & quo ad vſum fructum, l. *placet. ff. de acq. her.* Hodie autem acquiritur quo ad vſum fructum tantum. l. *cum*

oportet. C. de bon. qua lib. Cum ergo pater hodie ſit in hoc grauatus, releuatur in aliis, vt etiam iunio filio poſſit hæreditatem adire. *arg. l. cum qui. ff. de iure iur.* ſed in ſeruo nihil eſt immutatum; ideo ſecus, vt d. l. *cum proponas.* & vide Bart. in d. l. *col. 4.*

Fiscus, in illis tantum bonis ſuccedit alicui propter delictum; in quibus quilibet priuatus hæres ſuccederet; vnde per publicationem bonorum, illa tantū bona vadunt ad fiſcum, quæ irent ad quemlibet iure hæredis; non autem iure filii. l. *in inſulam. in prin. ff. ſol. mat.* vbi ſi pater fuerit deportatus, ad fiſcum non tranſit actio, quam pater habet communem cum filia, ſed conſolidatur in filia. Ratio eſt; quia illa actio conſolidatur iure filiationis; non autem iure hæredis, vt probatur in *l. vnica. §. videamus. C. de rei vxor. act. ibi;* & ſi fuerit ex hæredata. Eodem modo dicimus in emphyteuſi, quæ tranſit iure filii, non autem iure hæredis, vt not. Bart. in l. *quod dicitur ff. de verb. obl.* Similiter & in feudo. ita not. Alexand. in d. *leg. in inſulam. in prin.* Et quid in quarta, & lucto maritali? Videtur idem, quod tranſit etiam ad filios, dato, quod non ſint hæredes matris, ſeu patris, vt habetur in materia quarta.

Fideiuſſor, licet alias non poſſit obligari, niſi per ſtipulationem, vt l. *blandius. C. de fideiuſſ. §. l. 5. & ſatis acceptio de verb. oblig.* tamen limita primo hoc non habere locum fauore dotis; nam fideiubens pro dote, tenetur etiam pacto iudo. Itatenet Bald. in l. *ſi. C. ad velle.* & vide quæ dixi *infra, in verſ. lex ſciendum, &c.* & not. Alexand. in d. *ſatis acceptio.* Secundum do limita non habere locum in fideiubente ad pias cauſas. Ita voluit Lud. Roman. in *auth. ſimiliter. C. ad l. Falc.* per ea, quæ voluit Bald. in d. *l. ſin.* Tertio limita in eo, qui interceſſit pro republica, vt per eundem Ludouic. in *leg. ſi fideiuſſor. §. 1. ff. qui ſatis. cog.* Quarto limita in fideiuſſione tacita à lege inducta, vt l. *cum oſtendimus. §. pen. ff. de fideiuſſ. iur. & leg. 2. ff. ad municip.*

Fideiuſſori licitum eſt ſoluere creditori de ſubſtantia rei principalis propria auctoritate, & ſine aliquo mandato, vt eſt text. quem reputat ſinguli Bart. in *leg. ſi procur. §. ſi pignoraſtes. ff. mand.*

Falſificans monetam licet puniatur de falſo, vt l. *2. C. de fal. moneta.* tamen non habet locum in eo, qui falſificat talem monetam, quæ non expenditur in illo regno. ita tenet Alex. in conſil. 140. volum. 1. per tex. in *l. eleganter. §. qui reproboſ. ff. de pign. act.* vbi dicitur, quod reprobatam monetam non dicitur monetam. Eodem modo dicimus in eo, qui tondet ſeu reſecat monetam, qui licet alias puniatur de falſo, vt l. *quicumque. ff. de falſ. & not. gloſſ. in d. l. 2. C. de fal. moneta.* tamen ſi quis tondet monetam falſam, & reprobam, non punitur. ita tenet Dynus in d. l. *quicumque* alias in *l. etuſ. ff. ad leg. Jul. de aſeſ. & Ale. in d. §. qui reproboſ. & gl. in c. cum canoniciſ. ex. de cenſib. & adde quod in ſimili dixit Iaſ. in l. 1. §. ſi. col. 2. ff. quod quisq; iur. & vide *infra, in ver. iudex licet.**

Fideiussor an possit accipi in delictis, vt si dico, facias tale delictum, & noli curare de pœna; quia erit tibi obligatus, vide infra in verb. *Promissio turpis iuxta fin.*

Fiscus habet semper præsumptionem contra se: vnde si reperiantur duo instrumenta confecta eodem die, vnum fisci, & aliud priuati, præsumitur prius factum instrumentum priuati ita singulariter Bart. & ibi Alex. in l. non puto. ff. de iure fisci.

Fiscus succedens priuato pro rebus gelitis à priuato, vt iure priuati, pro gelitis vero à se, vt iure iure suo, dicit Bart. in l. fisco. la. 1. ff. de iure ff. & gl. in l. cum quidam. s. fisco. ff. de vsur. In primo casu est ratio, quare vtatur iure priuati, ratione connexitatis, sicut alias dicimus in l. cum alicui. ff. de neg. gest. & in l. fisco communem. ff. quicquid ser. amit. ff. in c. 1. de iure patr. lib. 6. & in l. qui patri. ff. de acquir. hered.

Fideiussor, qui intercessit pro eo, cuius bona sunt publicata, potest opponere exceptionem excussionis, etiam contra fiscum, antequam ipse soluat. ita Alex. in l. fin. col. 3. ff. si cert. pet. nisi esset certum, quod fiscus exigi non possit, puta quia esset magnus tyrannus, vel rixosus; quia tunc conuenitur fideiussor; nulla facta excussione cōtra fiscum, vt not. Bart. in d. l. fin. arg. eorum quæ not. glo. & ibi per Doct. in l. 2. in princ. ff. qui satisd. cog.

Fideiussor promittens quanto minus exigi poterit à debitore principali, potest opponere exceptionem excussionis, etiam si huic beneficio renunciauit, vt auct. præfata. C. de fideiuss. ita Alex. in l. fin. ff. si certum pet. Ratio est secundum eum; quia videtur promississe sub conditione, si principalis non poterit exigi, ante cuius aduentum non cedit dies agendi contra fideiussorem. l. cedere aitem. de verb. signif. Hoc tamen limita, singulariter non habere locum in eo, qui promissit, quanto minus potest exigi à fisco, vel pro eo alio modo fideiussor; quia semper potest conueniri nulla facta excussione, etiam si nō renunciauerit beneficio excussionis. Et ratio est; quia fiscus semper præsumitur esse soluendo. l. 2. ff. de fund. dor. Vnde sequeretur, quod frustra promississet, cum nunquam deueniretur ad eum; vnde promissio talis debet aliquid operari. argum. l. si quando. de leg. 1. ita singulariter Bald. in l. 1. c. l. pen. vers. itera quaro fideiuss. pro fisco. C. de conu. fis. deb. & Alex. in d. leg. fin. Quod etiam fallit in campfore, vt in Auct. de fideiuss. s. argentariorum.

Fideiussor an possit peti interim à debitore habente aliquam dilationem ad soluendum? Dic, quod aut dilatio est sibi concessa ab homine, aut à lege: primo casu, vt quando est data dilatio à creditore, tunc peti non potest satisfactio, nisi hæc conditio fuerit in dilacione apposita, vel nisi causa cognita appareat debitor suspectus. l. si creditores. ff. de priuileg. l. si somnibus. ff. de iud. Quæ cautio dictæ leg. in omnibus habet locum, non solum in contractibus bonæ fidei, sed etiam in stricti iuris, secundum

communem opinionem, quam ponit Alex. in l. 2. in princ. in 4. col. ff. solut. matr. & Bart. in l. sine apud. col. 3. C. de transact. per text. in l. in possessionem. in verb. promissa. ff. ex quibus caus. in possess. eat. quicquid dixerit glo. in d. l. 2. Fallit tamen prædicta regula, quando dilatio habetur ab homine miserationis causa, & hæc verba apponuntur in dacione, quia interim potest peti fideiussor. ita not. Paulus de Castro, & alii Doct. in l. si constante. §. quotiens. ff. solut. matr. Nisi reus non possit inuenire fideiussorem; quia tunc debet condemnari, deducto interuentionis mediū temporis, ita not. Alexan. in d. §. quotiens. per illum text. Secundo casu, quando est concessa à lege, dic, quod indistincte potest peti satisfactio. Idem si concedatur à principe. l. vniuersa. C. de prec. imp. off. quia princeps dicitur lex animata, l. 1. ff. de const. princ. Idem si à testatore, l. inter omnes. ff. qui satisd. cog. quia eius voluntas lex dicitur. §. disponat. in Auct. de nupt. Idem si à iudice, l. si debitori. ff. de iud.

Fructus percepti ex re pignorata, licet alias computentur in sortem, vt l. 1. c. 2. C. de pign. et hoc tamen non habet locum, quando fuisset pignoratium aliquod feudum domino, qui concessit illud habenti directū dominium; quia facit fructus suos; nec eos computat in sortem, vt est text. & ibi glo. in c. contractus. extra. de vsur. Ex quo inferit ibi multum singulariter Barbat. in quadam add. post Abbas. quod idem esset, si emphyteuta pignorasset emphyteusim domino; quia ratione directi domini faceret fructus suos, nec committit vsuram, ita allegat tenuisse Rom. in l. disortio. §. ob donationes. ff. solut. matr. Quod est not. ad quod adde text. expressum in c. 1. extra. de feudis.

Falsa causa an vitiet contractum, vel legatum, vel sententiam, vide inf. in verb. legatum sub causa. & de sententia vide etiam in l. 2. C. quanto prouoc. non est nec. & Bart. in l. ex diuerso. §. fin. ff. solut. matr. & in l. præses. ff. de re iud.

Filius familias minor an admittatur ad procurandum pro parte absente, vide sup. in verb. exceptio procuratoria.

Filia familias si vult agere contra maritum ad repetitionem dotis, debet habere expressum consensum patris; nec sufficit taciturnitas, vt est glo. in l. si cum dotem. §. 1. ff. sol. matr. & in auct. quod l. sum. C. de collar. secus autem est conuerso, si pater vult agere, quia non requiritur expressus consensus filiarum, sed sufficit, quod non contradicat, vt l. 2. §. volumate. ff. solut. matrimon. Quod limita, nisi filia per pudorem taceat: nam tunc causa cognita iudex iudicabit eam contradicere, & repellit patrem agentem, puta quia est turpis persona, vt dict. l. fin. cum dotem. §. eo autem tempore. Ratio diuersitatis est; quia filia non potest esse in iudicio sine consensu patris, l. fin. §. necessitate. C. de bon. qua. lib. Ideo requiritur expressus consensus eius, cum requiratur pro legitimatione personæ; quod secus est in patre.

Filiusfamilias an factus paterfamilias teneatur reddere pecuniam quam mutuo accepit, dum erat in patria potestate. Dic, quod non; nam adhuc est tutus exceptione Macedoniani, vt probat text. in l. 1. *de fin. ff. ad Maced. et in l. qui ex. et. rationem. in princ. ff. de cond. indeb. si tamen soluit; tunc si errore iuris, non repetit. et ita loquitur. d. l. qui exceptionem. secundum Bartol. ubi si errore factus tunc repetit, & ita loquitur *de fin. & p. ad dicta* faciunt ad id, quod modo sequitur.*

Filiusfamilias factus paterfamilias, an teneatur implere votum, quod fecit, dum erat in patria potestate, quod tunc implere non tenebatur. per text. in l. si quis rem. §. voto. ff. de polluc. Dic, quod non, ita voluit Abb. in c. scriptura. extr. de voto. & Imol. in l. eum contingat. in 49. col. extr. de iureiur. & dixi in fr. super collectis in iure canonico. in vers. filiofam. licet.

Filiusfamilias licet non possit esse in iudicio sine consensu patris, vt l. fin. §. necessitate. C. de b. n. qua lib. tamen hoc non haberet locum, quando essemus in filiofam. minor, qui de facto fuisset admissus in iudicio, & habuisset sententiam pro se; quia si ipse vult acceptare talem sententiam, procedit iudicium ita factum sine consensu patris. ita voluit Alex. in consil. 59. in 2. vol. per gl. in l. non idem minor. C. de vocur. et in l. 1. C. qui legi pers. hab. stan. quod facit ad id, quod dixi in fr. pupillus non potest esse in iudicio.

Furtum, pleae probari potest per coniecturas; statim enim, quod quis demonstrat ostium fractum, vel fugam famuli, dicitur plene probasse furtum. ita not. voluit Bart. in l. si quis ex argensarius §. an veris. ff. de edend. Et est ratio; quia cum tale crimen soleat semper clam, & occulte fieri, non potest ita de facili probari per testes; vnde recurritur ad coniecturas, sicut etiam dicimus in adulterio vel stupro probando, vt not. Bart. in l. 2. §. simul. ff. de adult. & Abb. in c. praterea. extr. de testib.

Fideiussor constante matrimonio, nec dari, nec exigi a marito potest pro dote conseruanda, seu restituenda, ne causa perfidiae oriatur inter vitum & uxorem, vt l. 1. et 2. etiam in rubr. C. de fideiussor. dot. den. Nec potest maritus illis legibus renunciare, secundum Bart. & gl. ibi. Fallit autem, si maritus inciperet vergete ad inopiam, vt concludit Bartol. in l. si constante. §. quotiens. ff. sol. matr. Item fallit, si ante nuptias contractas accipitur fideiussor; quia hoc ficti potest. ita not. Alex. in d. §. quotiens. col. 3. & ita obseruatur. Item fallit sol. matr. quia potest accipi fideiussor pro dote restituenda intra annum, vt est text. in d. §. quotiens.

Fugatus ab aliquo, si fugiendo cecidit, & vulnerauit se; an ille, qui eum fugauit, seu persequitur, teneatur tanquam vulnerans? Dic, quod non; sed tenetur tanquam vulnerari faciens, ita tenet Bart. in l. si germina. ff. arb. sur. casar.

Fratris appellatione etiam soror continetur, gl. est in l. si quis in ff. de test. in ul. et l. aduim. §. quasi.

sum. & ibi Bartol. ff. de leg. 2. & text. in l. tres fratres. ff. de part.

Furiosus, si ante superuenientiam furoris commisit aliquod delictum, per quod debebat ad mortem dampari, per talem furorem superuenientem damnari non debet. ita voluit Bald. in l. furiosum. in fin. C. qui soltam fac. pess. Ex quo dicebat Io. de Imo. in c. Ragnatius. extr. de testam. quod etiam si post sententiam ille, qui erat condemnatus ad mortem, efficiatur furiosus, per hoc non debet mori; licet Theologi contrarium teneant quo ad damnationem animae, scilicet quod si post peccatum mortale aliquis efficiatur furiosus, quod ad huc ibi ad infernum; & quod dixi in furioso, est secus in prodigo; quia delictum adiunctum delicto non debet sibi opitulati, vt not. Bald. in d. l. furiosum. & Bart. in l. in casu. ff. de verb. obl. g. Vnde consilium est, quod postquam quis commisit tale delictum, fingat se furiosum. & vide Alex. in d. l. furiosum. referentem plures opiniones.

Furtum non committitur sine contractione. l. insuadendo. ff. de furt. et l. 3. §. si rem ff. de acq. poss. Ex quo sequitur, quod si quis intrat domum alicuius causa furandi, & postea non furatur aliquo modo impeditus, non tenetur poena furti, sed extraordinarie punitur, vel poena iniuriarum. vt l. sacenlaris ff. de extra. ord. cricatus est in l. vulgaris. §. qui fur. ff. de furt. quem singularem dicit Bald. in l. si quis non dicam rapere. in 3. opp. C. de episc. et clor. & licet alias, quando criminaliter agitur, puniatur affectus, vt dicit Bald. in d. l. si quis non dicam rapere. tamen in furto non habet locum, etiam si criminaliter agatur, vt per Bart. in d. §. qui furis.

Falsa moneta quae dicatur, vide supr. in versis. Expensens falsam monetam, et c.

Fugiens a carcere fractis ostiis, vel muros transcendens, punitur eadem poena, qua esset puniendus, si vere commisisset illud delictum, pro quo fuit carceratus, & habetur pro confessio. ita not. Bart. & gloss. in l. in eos ff. de custod. reor. secus si fugeret aperitis ostiis, vel si post statim reuerfus est; quia habetur ac si non fugisset, vt not. Alexan. in d. l. in eos & Frac. Curt. in rep. l. admonendi. col. 48. & mitius etiam punitur, si negligentia custodum effugit. l. 1. ff. de effra. et.

Faciens fugere debitorem carceratum a carcere, tenetur satisfacere omnibus creditoribus eius, si ad instantiam eorum fuit carceratus, text. est not. in leg. quoties, C. de exat. lib. 10. & vide per Franc. Curt. in d. l. admonendi. col. 49. Eodem modo dicimus in eo, qui lacerat instrumentum alicuius; quia tenetur ei ad interesse ita tenet Bald. in l. 1. C. de fid. instrum.

Fideiussor succedens reo principali, & faciens inuentarium, an teneatur creditori ex persona sua, & ex persona defuncti; an vero actio fideiussoria sit extincta seu cofusa, vide sup. in vers. radior. si succedat.

Filiusfamilias potest esse procurator pro alio in iudicio etiam sine consensu patris, text. est singularis

stetur iuramento damnari passus, ut est communiter per totam Italiam, hoc non habebit locum in furto. Quod est not. Adde Alex. in *consil.* 20. vol. 6.

Filia renuncians bonis paternis, & maternis, ut fieri solet, videtur tacite renuntiare, si dos sibi soluarur, ita singulariter dixit Andr. de Ifern. in *cap. 1. col. 6.* & 7. de *natura suc. feud.* ubi dicit, ita seruari de æquitate; quod procederet, etiam si cum iuramento renunciasset; quia iuramentum habet annexam conditionem, si ex alia parte fuerit obseruatum id, quod promittitur, ut not. Abb. in *cap. sicut. in 1. qu. de iurim.*

Filius familias, licet regulariter non possit esse in iudicio sine consensu patris; tamen hoc intelligi debet, quando actionem vult intentare; scilicet si officium iudicis, & ita limitatur *l. fin. §. necessitate. C. de bon. qua. lib. pro hoc est gloss. & not. ibi Alex. in l. 1. in gloss. 3. C. qui admittit.* Quod limita procedere, quando officium iudicis extraordinarie intentatur; scilicet si ordinare, & in figuram iudicii, pura; quia est contradictor; quia tunc, ex quo interueniunt tres personæ, quæ faciunt iudicium ordinarium, ut not. Alexand. in *rubr. C. de iudic.* habet instar actionis. Ita dixit Iason in *d. l. 1. colum. 5.* & Bald. in *leg. nequiequam. §. de plano ff. de officio proconsul.* Sicut alias in simili dicimus, quod expensæ, & alia accessoria, quæ debentur officio iudicis, si non sint petita ante sententiam, ulterius peti non possunt. *l. 4. C. de pos. & l. terminato Cod. de fruct. & lic. exp.* scilicet si in re actionis. *l. 3. §. frem. & ibi Bartol. de leg. 3. & not. Ias. in l. §. fin. colum. 2. & 3. ff. si quis sua die. non eitem.* Tantum illud limitatur non procedere in accessoriis debitis officio iudicis nobili, quod succedit in locum actionis. *l. quod si minor. §. fin. ff. de minor. vnde tunc idem est, quod quando debentur iure actionis.* ita dixit Alexand. & Ias. in *l. 1. colum. 2. C. de iudic.* per textum singularem, in *l. fin. §. Lucius. ff. de condit. indeb.* & ita etiam limita id, quod dicit Barr. in *l. fin. ff. de co. quod cert. loc. super illa quæst. an per receptionem sortis præiudicetur in accessoriis, de qua vide Iason. in d. l. 1. in 1. col. C. de iud. Quid autem in aduentitiis, in quibus patri non queritur usus fructus, vide Alexan. in *l. pen. C. qui testam. fac. poss.* & de his, quæ sunt publici iuris, vide Ang. in *l. ius. de inu. stipul. §. pupillus.**

Familia iudicis, quæ vult capere malefactorem, si ille resistat, se defendendo, non tenetur, si ipsam occidit, sed vulneret. Barr. in *l. si ierutus. C. de ha. qui ad eccles. confug. & Bald. in l. fin. C. de exhib. reu.*

Fuga famuli vel serui facit presumptionem, quod eo ipso, quod res aliqua non inueniatur, præsumantur ab eo subtractæ, gl. est singul. in *§. si vero etiam quidam. in Auth. de exhib. reis in vers. factum.*

Filius in successione, succedit in locum patris sui, quando tractatur de successione aui, vel patris tantum, non aliorum. *l. auunculo. C. communia de success. & Barr. in Auth. post fratres. C. de legu. hered.*

Familiares clericorum gaudent eodem priuilegio, quo gaudent ipsi clerici, & debent conueniri coram iudice ecclesiastico, glo. est not. in *cap. nos. 3. 2. dist. & in c. iudicatum. & 9. dist. & in c. clericum. lo. 1. in 3. qu. 1. & in c. ecclesiarum seruos. 12. q. 2.* Quod tamen limitat Abb. in *e. 7. col. 2. de foro comper.* non procedere in istis famulis condonatiis, id est; qui seruiunt precio, & ita dicit tenere Archid. in *d. c. clericum. & in d. c. ecclesiarum seruos.*

G.

GABELLÆ licitator vltimus, si est pauper, & minus idoneus, non liberat penultimum magis idoneum; immo compellitur penultimus illam suscipere expulso vltimo minus idoneo. ita pulchre tenet Bald. in *consil.* 327. in 2. vol.

H.

HÆRES suus institutus à patre, & grauatus de restituendo, an possit detrahere duas quartas, scilicet legitimam, Trebellianicam, an vnã tantum, & sic Trebellianicam computet sibi in legitimam; dic, aut est pure grauatus de restituendo; & tunc vnã tantum detrahit, scilicet Trebellianicam, quam sibi computat in legitimam; aut est grauatus sub conditione, si sine liberis decesserit; & tunc duas habebit. A principio enim habebit legitimam, & postea adueniente conditione habebit Trebellianicam. ita tenet gloss. in *c. Raynaldus. extra, de testam. & Alexand. in l. in ratione. §. quod vulgo in 4. col. ubi plans examinat. ff. ad leg. Fal. & Bartol. in l. quanquam. C. ad leg. Fal. & idem Alex. in *l. mulier. §. cum proponeretur. in 5. colum. ff. ad Trebell.* & ista est communis opinio, quam refert Franc. de Curt. in *d. §. cum proponeretur. in addit. ad Alex.* An autem idem in patre, vel in matre, & alias ascendentibus quibus similiter debetur legitima; dic, quod non, sed semper vnã quartam detrahent ascendentes, ut tenet Alex. in *d. §. quod vulgo. in 1. col. & And. Barbat. in add. in d. c. Raynaldus. in penult. colum. super gloss. in verb. legitimam.**

Hæres suus institutus à patre, & grauatus de restituendo, non potest grauati in legitima sibi debita iure naturæ, ut not. Abb. in *c. Raynaldus. in 1. not. extra, de testam.*

Hæres grauatus de restituendo, si decesserit sine liberis, si ingreditur monasterium, non dicitur decedere sine liberis; imo monasterium in hoc casu succedit loco filiorum, per text. in *Auth. nisi rogari. C. ad Trebell. & in Auth. de san. Epise. §. sed hoc in presenti. & ibi hoc colligit Barr. & idem Barr. in *l. heredit. §. 1. ff. ad Trebell.**

Hæres grauatus de restituendo hereditatem post mortem suam, si ingreditur monasterium, non est locus restitutioni, nisi naturaliter moriatur, ut voluit Bartol. in *l. Siatus §. fin. ff. de iuro fisci. facit l. cum pater. §. hereditatem. el. 1. ff. de leg. 2. & leg. ex*

va. §. *insulam ff. de verbor. oblig.* nisi sit monasterium fratrum minorum, vt ibi per eum.

Hæres extraneus institutus, & grauat de restituendo sub conditione, si sine liberis decesserit, si ab eo sunt facta aliqua legata pure, renetur soluere integra legata, nec de his detrahatur Falcidiam, & post adueniente conditione detrahatur Trebellianicam tantum de fideicommissio vniuersali, non autem de legatis, vt per Bart. in l. *Marcellus, §. idem Pomponius ff. ad Trebell.*

Hæres institutus, cui facta erat substitutio vulgaris, si fuerit mortuus infra annum, & sic transmittitur deliberandi ad hæredem, per l. *cum in antiquioribus, C. de iure delib.* an admittatur hæres hæredis, an vero substitutus? dic, quod hæres hæredis, nam verba substitutionis vulgaris exponuntur, si hæres etiam voluerit, vel non potuerit, vel alium pro se hæredem non fecerit. l. *si paterfamilias ff. de hered. institut. §. l. cum proponas. C. eod. tit. & Bartol. in l. i. in 4. colum. ff. de vulgar. & pupill.* Sed pone, quod hæres mortuus fuerit, relictis pluribus hæredibus, quorum aliqui adeunt, & aliqui repudiant hæreditatem, an portio repudiata accrescat ad euaribus; an vero vadat ad substitutum: ita tenet Alexand. in d. l. i. in 6. colum. Pro hoc videtur casus, & ibi Bart. in l. *fin. in princ. ff. de vulgar. & pupill.* Et ratio est; quia ius accrescendi, inductum ex provisione legis, tollitur per ius substitutionis inductum ex provisione hominis. l. *fin. C. de pact. conuent. §. l. maritus. C. de procura. & dixi. infra. in verb. ius substitutionis.* Sed contra hoc videtur, quod habetur in l. *quandiu. la 1 ff. de acquirend. hered. nam quamdiu locus, seu spes est institutioni, cessat substitutio. Sed in hoc loco potest esse locus institutioni per ius accrescendi, ergo cessat substitutio. Respondi illa regula habere locum, quando hæreditas non fuit repudiata. Sed hoc fuit repudiata; ergo, & de quo vide Bart. in d. l. *fin. de vulg. & pupill.**

Hæreditas non potest dari, nec adimi directo in codicillis, sed per fideicommissum sic; vt in l. *instit. do codicillis. §. final.* si tamen fuerit directo data, trahitur ad fideicommissum. textus est not. & ibi Bartol. in l. *Secuola. ff. ad Trebell.* & notant Doct. in l. *cum quis decedens. §. sciamus. ff. de leg. 3. & dom. Christoph. Por. in d. §. fin. & ibi etiam Ang.*

Habens actionem contra aliquem, si ab aliquo copuenitur, potest cedendo illam actionem liberari. l. *cum quis. §. 1. ff. de solu.* Quod intelligas verum, si ideo est obligatus; quia habet illam actionem, l. *quod debetur. ff. de pecul.* Secus si esset obligatus ex alio contractu, & haberet aliquam actionem contra alium, quia tunc cedendo illam, non liberatur. l. *petenti ff. de pign. act. & not. Bart. in l. cum fundus. §. seruum tuum. in fin. ff. si certi. pers.* Et ad prædicta est text. in l. *etiam. §. Offilius. ff. solu. matr.* Item limita procedere, quando debitor, qui habebat actionem contra alium, erat obligatus ad speciem; secus

si ad genus; quia tunc cedendo non liberatur. gloss. est not. in l. *si quis uxori. §. apud Labeonem in vers. actionem. ff. de furtu.* quam refert Alex. in d. §. *seruum tuum. in fin. col.*

Hæres potest opponere exceptionem inuentarii, etiam post sententiam. ita voluit Bart. in l. *ex diuerso. §. fin. ff. solu. matr. & dixi supra in vers. exceptio peremptoria, qua non impugnatur.*

Hospes, qui incipit facere tabernam, seu diuersorium publicum, non potest expellere aliquem volentem ibi hospitari; imo eo inuito potest qui libet ibi hospitari. ita voluit Bartol. in leg. 1 §. 1. ff. *fur. aduer. nau. cau. stab.* Quod limita, nisi haberet aduenas, quod non possit plures recipere; quia tunc potest expellere, vt ibidem dicit Bart. Secundo limita non habere locum in hospite, qui semel tantum hospitatus est, quia non per hoc inducitur consuetudo, quæ binos actus ad minus de siderat, vt not. gloss. in rubrica. *C. qua sit long. consuetu. & Bart. in leg. de quibus. ff. de legib.* ita tenuit Bartol. in l. *maritus §. 1 ff. de adult.* Tertio limita, non habere locum, quando aduenas ille esset inimicus hospitis; quia tunc possit impune expelli, secundum Andream de Ifern. in *constitut.* quæ incipit: *omnes nostri regimini,* & ad prædicta faciunt, quæ dixi supra in *vers. obligatus ad rem restituendam. & in vers. meretrix, qua exeret.*

Hæres promittens creditori hæreditario dare centum, quæ testator sibi debebat, an possit opponere contra eum exceptionem intentari, vide infra, *vers. maritus promittens.*

Hæres institutus in re certa, an possit plus petere, an vero debet esse ea sola contentus. Sic distingue, quantum potui colligere ex Bar. in l. *quosens §. si duo. ff. de hered. inst. & Bart. in leg. fideicommissa. §. si quis ita. ff. de legat. 3. & Bartol. in quodam suo consilio 177. incip. *Masbiolum gratioli.* & est gloss. in c. 1. *versic. re certa. de testam. libr. 6.* Aut fuit institutus filius in re certa, aut extraneus. primo casu, si est datus sibi cohæres in reliquum hæreditatis, filius non rumpet testamentum, sed debet petere supplementum legitimæ. l. *omnimodo. §. l. scimus. §. relictionem. & l. si quando. §. & generaliter. C. de inest. testam.* quia ad hæc, vt filius non rumpat testamentum de iure hodierno, debet aliquid habere iure institutionis, vt in §. *aliquid queque capitulum. in Authen. vt cum de ap. cog. & not. Alexand. in l. in quartam. in 6. colum. ff. ad leg. Falcid. & ibi etiam Bart. in consul. ecl. in versic. venio ad quartam.* & si illud non sufficit ad legitimam, petat supplementum. Et hoc habet locum. Adde Bald. in l. *omnimodo. C. de inest. testam.* siue testator dixerit: & volo, quod plus petere nõ possit, siue nõs; & ratio est; quia testator non potest prohibere petitionem supplementi legitimæ, vt in §. *causam. in Authen. vt cum de appellat. cog. & voluit S. lycet. in d. leg. scimus. in princ. quem refert, & sequitur Alexan. in dist. §. si duo. in addit. ad Bartolum.* & ita concludit*

bonorum: quia tantum presentia veniunt. *l. si ita legatum: ff. de aur. & argen. leg. & intelligas alienationem omnem contractum, per quem dominium transfertur, ut dicit Bart. in d. l. fin.*

Ius accrescendi transmittitur ad hæredes, non autem ius substitutionis. *l. si ex pluribus. ff. de suis, & legit. & l. qui patri. ff. de acquir. hæred. & est ratio, secundum gloss. in d. l. si ex pluribus.* quia substitutio est secunda institutio, ut not. gloss. in *vabr. ff. de vulgar. & pupill.* Sed institutio non agnita, non transmittitur. *l. emar. c. pat. i. qui admittit.* ergo minime substitutio, scilicet ius accrescendi est quoddam accessorium; unde ad quem transit una pars hæreditatis, ad eundem transibit alia per ius accrescendi. *c. accessorium. de reg. iur. lib. 6.* Item hoc ius accrescendi est indutum per provisionem legis, scilicet, ne quis decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, quod ius non patitur. *l. ius nostrum. ff. de reg. iur.* unde propter hanc necessitatem transit ad hæredem, ut est gloss. in d. l. qui patri. Ex quibus apparet, melius esse venire per ius accrescendi, quam per ius substitutionis, cum illud transmittatur, & hoc non. ita dixit Bart. in d. l. qui patri.

In alternatiuis, cuius sit electio, distingue, aut sumus in alternatiuis rerum, aut in alternatiuis personarum, aut in alternatiuis remediorum. Primo casu, aut verba executiva sunt directa in creditorem, & eius erit electio, aut in debitorem, & eius erit electio similiter, tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus. *l. p. ane. l. i. §. pen. ff. de leg. 1. & ibi not. & l. si ita relictum. §. de reg. iur. ff. de leg. 1. & not. gloss. & Bartol. in l. Lucio. eod. tit. & A. et in §. huc autem in penult. col. In l. iur. de act.* Si vero sumus in dubio, quia sciri non potest, in cuius personam dicantur directa verba executiva; & tunc in ultimis voluntatibus electio est legatarii, & sic creditoris, ut dicit gloss. in d. l. Lucio. in contractibus vero electio est debitoris. *l. plerumque. §. an. ff. de iure dot. l. eum. qui certarum. §. fin. ff. de verbor. oblig.* Quod tamen singulariter limita, non habere locum, quando creditor stipulatus esset alternatiue propter sui cautelam; ut si dico, promisi tibi dare decem, vel fideiussores. nam non potest debitor eligere fideiussores, sed creditor potest precise facere ipsum condonari ad decem; quia fideiussoris stipulatio facta in cautelam, & favorem creditoris, non debet redundare in eius odium. *l. quod favore. C. de legib. l. 4. §. si ex conventionibus ff. de re iudic. ita singulariter voluit Bart. in l. quamvis de pig. act. vide gloss. & Bald. in l. quod si minor. in 2. l. l. ff. de minor. in casu, in quo is, qui non habet in ære; debet luere in corpus, quis eligit luitionem in corpus, debitor, an creditor Secundo casu, quando sumus in alternatiuis personarum; & tunc similiter attendimus verba executiva, ut si diriguntur in personam in dicitur à lege vel a proprio iudice eliget. *l. si fugiui. C. de seru. fugit.* Si vero diriguntur in personam rei, ipse eliget. *l. quicumque, in princ. & ibi not. C. de seru.**

*fug. & Bald. in d. l. Lucio in fin. & Bart. in l. i. §. i. ff. de effra. Si vero sumus in dubio; & tunc Bart. in d. §. 1. tenet, quod electio sit rei, arg. l. pen. ff. de pœnu. Tercio casu, scilicet alternatiuis remediorum, tunc semper electio est eius, cui competunt. *l. quod in hæred. §. eligere ff. de tribut. & l. i. C. de furi. & not. Bart. in l. vbi pactum. in 2. col. C. de transact.* An autem facta semel electione, admittatur variatio? Dic. quod in alternatiuis rerum in ultimis voluntatibus non admittitur. *l. apud Aufidium. ff. de opt. leg. & rationem ponit Bart. in l. si quis stipulatus sit Stichum. ff. de verb. obligat. & gloss. in l. huiusmodi. §. Stichum. ff. de legat. 1.* scilicet quia ultimæ voluntates non possunt esse independenti. *l. fin. ff. de com. prad.* Item facta electione, dominium transfertur ipso iure in electum. *l. d. l. apud Aufidium. & l. statu liberum. §. Stichum. ff. de legat. 2.* Si vero sumus in contractibus; & tunc si habet electionem à l. potest variare. ut probatur in d. l. eum. qui certarum. §. fin. quod est in debitore, qui habet electionem à lege in dubio, ut d. l. plerumque. §. fin. An autem post sententiam possit variare; & quæ remedia sunt, quod non possit variare, vide Bartol. in d. l. eum. qui certarum. §. fin. Si vero habet ab homine; & tunc, aut habet electionem per futurum indicium; & potest variare, aut per futurum iudicium; & non potest, ut dicit *l. si quis stipulatus sit Stichum.* Quando vero sumus in alternatiuis remediorum; & tunc, aut illa remedia sunt ad iniucem inter se contraria origine; & exercitio, vel exercitio tantum; & tunc si competunt ad idem, vno electo, alteri renunciatu tacite. *l. post de m. ff. de lege com. ff. de d. l. 1. C. de furi.* secus si ad diuersa, ut not. Bartol. in d. l. 1. & Bartol. in l. i. §. vno queritur ff. de publican. Aut sunt ad idem, sed non contracta; & tunc, si competunt ad idem, non admittitur variatio, ut dicit *l. eligere. & l. cum sit ius. variu. ff. de legat. 2.* si ad diuersa, admittitur. *d. §. eligere. & l. naturaliter §. nihil commune. ff. de acquirend. poss. ff. de hanc eandem. §. fin. ff. de except. rei iudic.* si vero sunt compatiblea inter se; & tunc vno intentato, potest alterum etiam intentari. *l. i. §. quod ergo. ff. de ven. inspicien. & not. per Bartol. in l. i. in principio. ff. si quis ius dicit. non obtemp.* In pœnis putarem in d. l. i. esse variari posse, & ad leuiorem redire, argum. d. l. penult. ff. de pœn. Aduerte tamen; quia vbiunque dixi variari posse, varians teneret ad expensas factas ratione primæ viæ intentatæ. *l. edita. & ibi not. §. ff. de fin. C. de edend. & Bart. in d. l. si quis stipulatus sit Stichum. in fin.* Item vbi dixi variari non posse, fallit, nisi sit talis persona, quæ in integrum potest restitui. *l. & sine in princ. ff. de minor.* Item fallit, nisi iusta ignorantia interuenerit, ut dicit Bart. in d. l. C. de furi. & de prædictis vide Alex. & Doct. in l. qui dicit ff. de leg. 1. & gloss. in leg. hæredes §. si incerto ff. de m. erc. c.*

In re dicitio facta in bonis alienius, intelligitur tantum quo ad alienationem; & ad actus præce-

dentes in præiudicium interdicti, non autem quo ad acquisitionem. ita singulariter voluit Angel. in leg. mutuum. ff. de acquir. end. hered. per l. u. cui bono. ff. de verbor. oblig. Adde tamen, quod in calu, quo est interdictione alienatio bonorum, si talia bona fuerint de factò alienata bonæ fidei emptori, licet alienatio possit reuocari; quia dominium nondum esset translatum; tamen, quia possessio est translata, talis bona fides est sufficiens ad fructus acquirendos, vt est text. & ibi gloss. in l. 1. C. si quis signor. rem minor. sine deer. compar. & est text. in l. de fructibus. ff. de donat. inter vir. & uxor. & l. bona fidei. ff. de acquir. rer. dom. & gloss. in l. ubi lex. ff. de usur. Nec curatur an emptor fuerit in ignorantia iuris, ita vel ne, dummodo bonam fidem habuerit, vt est text. & ibi gloss. in l. sed si lege. §. sed si fructus. vers. scire ff. de perit. hered. & not. Alex. in d. l. u. cui bono. Item nota in hac materia, quod licet ante interdictionem prodigus possit contrahere, vt est communis opin. Bart. in d. l. u. cui bono, tamen, si reperitur læsus, potest petere restitutionem in integrum ex clausula generali, si qua mihi iusta causa esse videbitur, vt est gloss. singularis in l. pater pro fratre in princ. ff. de minor. quam gloss. approbat Ang. in cons. 310.

Iuramentum suppletorium quando defertur, requiritur citatio partis aduersæ, ita not. Ang. in l. bona fidei. C. de reb. cred. super verb. causa cognita.

Quod sic probatur iuramentum suppletorium defertur causa cognita, vt d. l. in bona fidei. Sed ubicunque aliquid sit causa cognita, requiritur citatio partis. l. in caus. §. causa cognita. & ibi Bart. ff. de minor. ergo, &c.

Iudex potest ex officio, etiam plenam probationem per testes factam, non admittere, si sibi videatur ex aliqua iusta causa; ita singulariter voluit Bartol. in l. Lucius. in fin. ff. de hu. qui not. infam. alias enim si admittenda non admittit, vel reicienda non reicit, potest puniri in syndicato, vt ibid. dicit, quam doctrinam sequitur Franc. de Cur. in l. admonendi. in 29. col. ff. de iureiur.

Iuramentum, in quo non apponitur dies, & consilium licet alias vitietur, vt not. Bart. in l. si quis ex argentiarius. §. si mutuum ff. de edend. & text. in Authen. ut propon. nom. Imp. in princ. tamen hoc non haberet locum, quando dies esset appositus in protocollos quia tunc censetur in instrumento repetitus, ita singulariter voluit Speculat. in tit. de instrum. edit. §. in instrumentum. vers. quid ergo refert & sequitur Franc. de Cur. in repet. l. admonendi in 44. colum. ff. de iureiuran. Quam regulam limita non habere locum in priuata scriptura, in qua non requiritur de necessitate dies, vel consilium. l. cum tabernam. §. idem quesit. ff. de pignor. & ibidem Bart. & idem Franc. de Cur. in d. l. admonendi in 36. & 44. colum. quod not. pro his, quæ habeantur infra, in versicel. scriptura priuata. &c.

Iuramentum nouiter repertum impedit execu-

tionem absolutoria, quomodo cunque latæ saltem per viam compensationis, per ea quæ notat gloss. in l. Iulianus ff. de condi. indeb. vbi verus debitor absolutus remanet naturaliter obligatus, vnde potest contra eum opponi compensatio. l. quod in diem §. etiam ff. de compensat. & idem si fuisset quis ex falsis allegationibus condemnatus; quia si nondum soluit repertis nouis instrumentis, potest excipiendo impedire executionem. ita singulariter voluit Franc. de Cur. in repet. l. admonendi in 7. col. in quarta fal. ff. de iureiur.

Iuramentum, in quo interuenit aliqua confessio, respiciens fauorem tertii non contrahentis, non probat plene pro eo, vt si in contractu diuisionis bonorum inter me. & Titium dixerim, restituo tibi centum, quæ mihi mutauit Sempromius, ista confessio non probat pro Sempromio plene, sed tantum semiplene. ita voluit Bart. in l. admonendi in 4. colum. ff. de iur. iuran. Hoc tamen fallit, quando talis confessio respiceret fauorem dantis, vt si dico, do tibi centum, quæ dedit mihi vxor mea in dotem; nam talis confessio plene probaret pro ea, vt notat Alex. in d. l. admonendi in 12. col. & Bart. in consil. 123. incip. factum sic se habet. Titius & Sotus. &c.

Iuramentum de calumnia dicitur esse ita de substantia processus, quod non potest aliquo modo remitti, etiam à partibus; imo processus vitietur. l. 2. §. sed quia veremur. C. de iuramen. calum. sicut dicimus in aliis substantialibus iudiciis, quibus partes non possunt renunciare. vt not. Bart. in authent. offeratur. in fin. C. de litu. cont. fiat & in l. prolatam. C. de sentent. Imo consuetudo dictans, quod non iuretur de calumnia, est nulla, vt not. Alex. in leg. si quis in iudicio. ff. si quis cau. & text. in cap. ceterum. extra de iurament. calum. bene tamen potest per referiptum remitti à principe, dummodo fiat mentio, non obstante tali lege, &c. vt not. Abb. in d. cap. ceterum in fin. colum. & Alexan. in d. l. si quis in iudicio. Prædictis etiam adde, quod si tale iuramentum defertur auctori, & non vult iurare, debet amittere causam. ita singulariter voluit Angel. de Arc. Inst. de pœn. temere lit. in princ.

Instantia cœpta cum eo, cuius bona sunt publicata, an transeat in fiscum, sic distinguitur, aui ille, cui fiscus successit, erat reus, & tranfit contra fiscum, ne ex hoc actor damnificetur, aut erit actor, & non tranfit. ita not. Alex. in l. si constante. §. fin. ff. solu. mar. Ex hoc sequitur, quod dixi supra in versicel. sicut si quis intercessit, &c.

Interpellatio ad constituendum quem in mora, debet fieri de die, non autem de nocte, nam in contractibus tacite videtur agi, vt soluatur de die. ita not. gloss. singularis. in l. more Romano. ff. de feriu. vnde si licet de nocte interpellare, non constitueret quem in mora, quod nota pro limitatione eorum, quæ habentur in l. qui decem. ff. de solut.

Iuramentum quarenciatum licet habeat execu-

entionem paratam; tamen hoc debet intelligi, quando est liquidum; nam si non est liquidum, nunquam executioni mandatur, nisi prius liquidetur. Ita voluit Bart. in l. 2. C. de *sentent. qua sine cert. quant. presc.* Ex quo infert singulariter Bart. in *L. creditores. in 3. princ. p. C. de pignor. vbi dicit, quod licet alias in instrumento sit appositum precarium, cum facultate ingrediendi, &c. tamen talis facultas cessat in instrumento non liquido, nisi prius liquidetur. instrumentum autem non liquidum potest esse non solum prout ipse dicit, sed etiam quando aliquis ex contrahentibus esset mortuus; quia hæres nunquam potest facere assistentiam siue capturam vigore instrumenti, nisi prius probet se hæredem. Ita sunt tres ritus magnæ curiæ vicariæ, quorum vnus est sub rubrica, ad liquidandum instrumentum per hæredem præsentatum, &c. alius vero sub rubrica, sic interrogatio super tenore instrumenti, &c.*

Interpellatio ad constituendum quem in mora, sufficit, quod fiat extra iudicium, vt not. gloss. in l. qui Roma. §. cohæredes. in ver. testator. ff. de verbor. oblig. & Bart. in l. si ex legati. eod. tit. nisi interpellatio esset facienda in his, quæ veniunt per officium iudicis; quia tunc debet fieri in iudicio, tex. est not. in l. cum postulatissim. ff. de dam. infest. quem Bart. in d. l. si ex legati. allegat pro singulari ad hoc.

Interpellatio, non est necesse, quod fiat verbis rigorosis, vt dicendo, redde pecuniam meam, sed etiam si fuerit dictum, vide amabo; quia indigeo illa pecunia, talis interpellatio est sufficiens ad constituendum quem in mora, vt not. Bartol. in l. si qui mihi bona §. pater. ff. de acq. her. & Bart. in l. etiam hoc modo. ff. de leg. 1.

Interpellatio cum requiritur ad constituendum quem in mora, non sufficit datio libelli apud iudicem, vel citatio; vnde nunquam debet constitui in mora, per prædicta, nisi aduenit litis contestatio. ita singulariter voluit Bart. in l. denunciasse. §. quid ergo ff. de adulter. & not. est secundum eum; quia ille, qui vocat aliquem in ius, non dicitur petere sed petere velle. nisi litem contestetur; quia tunc bene dicitur petere. *L. amplius non peti. ff. rem v. hab.* Sed tunc dicitur fieri interpellatio, quando petitur, vt supra proxime dixi.

Iuramentum appositum in contractu, habet vim clausulæ, *ratio manente pacto*; vnde contraueniens tenetur ad pœnam appositam ibi, & vltra hoc tenetur seruare contractum. arg. l. qui fruem ff. de transf. a. l. licet regulariter sit secus; quia pœna semper succedit loco rei. *L. si quis a socio. ff. pro socio. & l. abud Celsum. §. Labeo. ff. de doli except.* ita per Bartol. in l. si quis maior. C. de transf. a. vbi similiter voluit, quod iuramentum habet vim illius clausulæ, valeat omni modo quo valere potest. arg. l. cum pater. §. si huius matrem ff. de legat. 2. vnde val dat translationem inualidam Item iuramentum transmissum in testamento obtinet vim clausulæ codicillaris, vt

dicitur Doct. in d. §. filius matrem. adeo, quod facit relicta ab hæredibus scriptis præstari, etiam à venientibus ab intestato, licet regulariter sit secus, vt *l. si quis testamento ff. de leg. 2.*

Iudicium factum cum pupillo sine auctoritate tutoris, an valeat, si sententia sit lata pro eo, vide *infr. in versic. pupillus non potest esse in iudicio, &c.*

Iudex, licet parte non petente non teneatur impertiri officium suum, vt leg. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de dam. infest. tamen hoc non habet locum in causa dotis; quia cum sit causa pia, vt *l. cum u. §. si mulier ff. de condit. indeb.* iudex etiam parte non petente, debet suum officium impertiri, vt *l. si cum dotem. §. eo autem tempore. ff. solut. matr. ibi;* nec non, &c. Vbi iudex potest ex officio repellere partem agentem, si est vilis persona, & dubitatur, ne dotem consumat. Ita etiam probatur ex his, quæ voluit Alexand. in d. §. hoc autem, & in l. ff. de iur. om. iudic.

Iudicium non debet claudicare ex vna parte, sed illud, quod conceditur a torto, debet etiam concedi reo, & contra, & hoc propter æqualitatem seruandam in iudiciis, vt *l. si & ibi gloss. 2. de fruct. & lit. expen. & l. si de meu in fin. §. de arb. ibi. & l. pendente. C. de temp. in ius rest.*

Iudex licet alias quando male iudicat, faciat litem suam, vt *Instit. de oblig. ex quasi delict. in princ.* tamen hoc non habet locum, quando eius sententia esset ipso iure nulla, vt est gloss. not. in l. fin. ff. de var. & extraord. cog. Quod facit ad id, quod voluit Innoc. in cle. gratia de reser. vbi dixit, quod beneficarius ducendo uxorem amittit beneficium Quod non habet locum, si matrimonium esset nullum. Item facit ad id, quod dixi supra in vers. *emphyteuta alienans.* & quod dixi *infra in verb. notarius falsificans.* & adde *l. in l. i. §. final. in 2. col. ff. quod quisque iur.*

Iudicio excepto cum aliquo, pot. iteritus comparere pro suo interesse, & impedire processum iudicii, vt *l. Titia ff. sol. mat. & ibi plene per Doct. & leg. si suspensa. §. de inest. testam. & C. de litig. auct. nunc si hæres.* Quod limita procedere, si compareat ante lit. contestat. nam si post; tunc aut sciuit, & non auditur, aut non ignorauit; & tunc auditur, volens impedire iudicium; quia litis contestatio facta eo ignorante, non potuit sibi præiudicare; ita singulariter not. Bart. in l. si pro iur. §. 1. ff. de appel. Potest tamen assist. re liti, quando sciuit, ne forte fiat conclusio secundum Alex. in d. l. Titia circa princ. Quid autem, si compareat post sententiam, an possit impedire executionem; dic, quod si comparet ante a terminum appellatorium, id est infra decem dies, potest appellando impedire executionem, vt not. Bart. in d. l. si pro iur. §. 1. Si vero comparet post terminum, dic, vt not. Bart. in l. a duo v. §. si iuper rubic. ff. de re iud. Aduerte tamen, quod ita den. si admittitur tertius ad appellandum, si præcedat suum interesse, & illud probauerit saltem semiplene per vnum testem.

non aut potest probare illud per suum iuramentum, vt dicit Bart. *in d. l. si super rebus circa princ.* Item non additur, nisi exprimat in appellatione causam, quare appellauerit, vt *l. à sententia in princ.* & ibi not. Bart. *in fine illius princ. de appel.* licet locus sit in dicto appellante; quia non tenetur interere causam, vt *l. 3. & ibi gloss. in fin. ff. de appel.* & Bart. *in d. l. à sententia.* Quid autem si comparet ante sententiam in casu, quo sibi permittitur, vt supra dictum est. & proponit suum interesse, super quo est prius iudicandum, an super principali, & super sedendum super hoc incidenti, an vero super incidenti. Dic, quod illud incidentes erat talis naturæ, quod impediatur principale; tunc super se debetur super principali, donec iudex interloquatur super incidenti, vt est casus *in d. l. Titia. nō* an poterat ibi agi actione de dote & sic principali, nisi prius sciretur, cuius erat filia illa mulier; si vero emergens, non impedit principale; & tunc vtraque causa potest simul dici, sed prius diffinitur ver sententiam causa principalis, vt *l. 1.* & ibi Bart. *C. de or. ind.* Quid autem, si aliquis tertius vult assistere liti, & detrahere alteram partem pro suo interesse, an possit? Dic, quod sic, de quo vide pulchre Bart. *in d. l. si per l. §. 1.* vbi notabiliter dicit, quod si venit post publicatum in causa, & ignorabat actitatem in iudicio, potest nouis testes producere, non obstat publicatione, & vide *decis. 235.*

Iudicio moto alicui super quaestione status potest interim ille, cui quaestio est mota, agere contra actorem quacunque actione, & hoc ei permittitur ante lit. contest. alias lite contestata proceditur in causa principali, vt *leg. ordinata. ff. de lib. c. in secundum* quem text. debet intelligi *in leg. si status C. de ordi. cognit.*

Iudex, qui propter nimiam seueritatem fecerit aliquem morti in tortura, tenetur lege Cornelia de sicarijs. Ita dixit Bal. *in l. 1. C. de rēn. seruo.* & Bart. *in leg. quaestio. ff. de quaest.* & idem Bald. *in leg. milites C. e. d. tu. de quaest.*

Iudex ecclesiasticus quando possit implorari, vide Lanfranc. *n. de dispensatione in 3. col. de iudicijs*

Iudaei possunt prohiberi per iudicem secularem exercere vsuras, & possunt compelli ad acceptas restituendum, vt est text. *in cap. post miserabilem.* & ibi plene per Abb. *extra de usur.* quem text. declarat Lanfranc. *in de dispensatione, in 6. col. de iud.*

Iudex ordinarius si dederit sententiam nullam, potest eandem reuocare, & iuris de ea causa cognoscere ex eisdem actis, vt est text. *in l. si rēss. C. quomodo & quando iud. & in l. si accus. et reb. C. de accus. & in l. 1. C. de sentent.* Secus autem in iudice delegato; quia quomodo cunque semel sententia uerit, non poterit amplius sententiare, *l. si ut prope. C. quomodo & quando iud.* sed si sententia ualens; tunc si est diffinitiva, sed in interlocutoria, habens vim diffinitiuam, reuocari non potest, siue ab ordinario, siue delegato sit lata. Secus si sit inter-

locutoria, non habens vim diffinitiuam, vt not. pleane Alexand. *in l. quod iussit. ff. de re iud.* & ibi etiam Bart. Infra quantum autem tempus possit reuocari, vide ibidem Bart. & Canonistas *in c. cum cessante. extra de appell.*

Ius accretendi habet locum non solum in hereditate, sed etiam in legatis, *l. re concun. cum sua materia. ff. de leg. 3.* verum in hoc est differentia; quia in hereditate accretit inuito, vt *l. cum hereditas. ff. de acquir. herd. & l. 1. C. quando non per. par.* Sed in legatis accretit volenti. *unica §. ubi autem. C. de caduc. tol.* Intelligas tamen, quando legatum fuerit pluribus coniunctim uerbis tantum, vt *l. 1. ff. de usufr. accret.* nam si re tantum; tunc habet uis non decedendi, vt *d. l. unica §. si autem de deficientibus.* Fallit in legato alimentorum; quia quomodo cunque fiat, semper cessat ius accretendi. text. est *in l. dominus. in fin. ff. de usufr.* quem reputat singulariter Alexand. *in l. qui quartam. §. si de leg. 1.* & idem quod dixi in re tantum, dicas in coniunctis re, & uerbis, vt not. Bart. *in d. l. re concun. in 6. col.*

Inimicus capitalis quis dicatur, & per consequens inimicitiae capitales quae sint, vide Bart. & ibi Alexand. post eum *in l. 3. §. si ff. de adi. legat.* & Abb. *in cap. cum oporteat de accus.*

Inimicus nouiter reconciliatus potest repelli à testimonio prae textu inimicitiae praecedentis. Ita uoluit Abb. *in cap. cum oporteat in 3. col. extra de accus.* per text. *in c. 2. §. 9.*

Iudex licet sit incompetens, potest tamen condemnare actorem ad expensas, vt si actor traxerit reum coram iudice incompetenti, & ratione huius vexationis reus fecit aliquas expensas, potest illas repetere coram eodem iudice, si declinat forum. Ita uoluit Abbas *in cap. quia nonnulli in 4. col. de rescrip.* & vide infra, *in uers. iudex incompetens.*

Indicia quomodo debeant duplicari, quando petitur debitum ante tempus, iuxta §. *sed bonis. Insti. de except.* Dic, quod non omnes duplicabuntur, sed tantum illae, quae supererant à die petitionis, usque ad finem temporis, ita uoluit singulariter Bart. *in l. acti damnus. §. qui. ff. de panu.* & Abb. *in c. 1. in prin. col. de plus petito.*

Iudex admittens non admittenda, vel reiciens admittenda, facit litem suam, ad id quod puniuntur in syndicato. Ita uoluit Bald. *in l. sancimus. C. de iudic.* & Bald. *in l. moneta. C. de seru. fug.* & idem Bald. *in l. 7. C. si contra ueluti tub. & in l. 2. C. ut nemo priuatus.* & vide supra *u. ff. iudex potest.*

Iudex non potest praesice quem compellere ad litem contestatam, sed si non uult litem contestari, debet mittere aduersarium in possessionem ex primo decreto, ita not. gl. & etiam Bart. *in auth. qui semel in si. col. C. quomodo & quando iudex* & Abb. *in c. pen. in si. extra de iura. ab. m.* conuictum tamen tenet Alexand. *in l. si fissa §. Iulianus in 10. col. ff. de dam. in fide.*

Instrumentum si reperitur cancellatum, praesumitur debitum esse solum penes quemcumque reperitur, ita notat Alex. in l. si unus. 2. col. C. de testam. vbi dicit hanc esse communem opinionem.

Instrumentum appellentium venit etiam testamentum gl. est not. in l. 2. in prin. ff. quem admodum testam. aper. & not. Alex. in l. 1. in addit. ff. de fide instrum.

Iudices vbi sunt plures, an possit vnus iudex sine alio iudicare, vide supra in ver. exequutores ultimatum, &c.

Instrumentum amissum, an probetur per solum iuramentum: dic, quod si ceramus in eo, quod tenebatur illud exhibere officio iudicis, probat amissionem per solum iuramentum. ita loquitur tex. in l. si. C. de fide instrum. secus si iure actionis, vt notanter dixit Bartol. in l. si quis ex argentiarius. §. an vero ff. de eden. de qua materia scilicet quando scriptura amissa probetur per solum iuramentum, vide Doct. in l. testium. C. de testibus. Bartol. & Alexand. in l. huiusmodi §. si ita ff. de leg. 1. & Old. in consil. 147. & Alex. in consil. 58. & consil. 181. vol.

Iudex opposita exceptione, si procedat ad vltiora, videtur exceptionē nolle admittere. & ex parte. 3. de ap. & Bartol. in leg. si autem. §. final. ff. de nego gesti. & las. or. leg. 2. pen. col. ff. si quis in iur. vocat. non terit. & in fin. col.

Iudex incompetens condemnat in expensis vocantem in ius eorum eo non subditum suæ iurisdictioni, tamquam temere litigantem. ita not. Bart. in l. eum, quem temere. in si. ff. de iudic.

Iudex appellations exequitur sententiam per se firmatam, & non iudex à quo. ita not. Bartol. in l. eos in fin. illi in princ. C. de appell. & in l. precipimus. eo. etul. & Bartol. in l. à duo lio, in princ. in 3. col. ff. de re iudic.

Iudex dicitur affici contumelia, quando litigatores ipsum relinquunt, & vadunt ad alium, l. litigatores, in princ. ff. de arbit. & gloss. in cap. placuit. 11. qu. 1.

Iudex substitutus in locum alterius iudicis absentis vel mortui, ad sciendum quem iurisdictionem habeat, distinguitur, aut est institutus à principe vel ab vniuersitate, quæ habebit ius substituendi: tunc omnia potest facere, quæ poterat ille, in cuius locum est substitutus, ita voluit Bart. in l. §. ubi quibus ff. de leg. 3. vnde nomen, & mixtum in penum habet & eandem immunitatem, quam ille habebat, vt dixit Bart. in l. filius ff. de legato. Aut substitutus est ab ipso ordinario absente vel mortuo; & tunc aut absens ex causa necessaria, vel dicitur impeditus iure, & substitutus habet merum & mixtum imperium, non solum executionem, sed etiam distributionem, vt not. Alex. in l. super. gl. ff. in ver. si ff. de offic. iudic. vbi rep. che dit illam gloss. quæ dicit sententia & eum eo tenent omnes, maxime speculator, in l. de iur. om. in l. v. sic. ad huiusmodi. & dicitur duos casus, scilicet quando veniet pot-

na mortis, vel abscissionis membri, quia hoc facere non potest, ita loquitur text. qui semper allegatur in §. ad hoc prohibemus. in Authen. de collat. col. 2. & ibi per Bart. nisi essemus in latrone in sigoi, vbi periculum esset in mora, vt not. ibi Alexand. in d. l. 1. & fuit dictum Bartol. in d. l. 1. ff. de offic. iudic. in 2. oppos. Aut substituitur quis ab ordinario sine aliqua iusta vel necessaria causa, & tunc non habet, nisi ea, quæ sunt simplicis iurisdictionis, & sic non habet merum & mixtum imperium. Ita dixit Bart. in l. suggerete. quæ est l. 2. C. de offic. iudic. quæ vicin. aliter. ger. & Bald. in arch. sed nouo iure. in principio. C. de iuris. figu. & Alexand. in d. leg. 1. super d. gl. ff. in v. v. §. si. Et ita iuratur id, quod dixit Bartol. in d. l. 1. in penult. q. & Bartol. in d. §. ubi, quibus. Semper tamen iste substitutus dicitur ordinarius, secundum Alexand. in rubric. de offic. eius in pen. col. & Bart. l. nequequam. §. vbi decretum. in pen. col. ff. de off. procon. Ad prædicta facit tex. in c. in archiep. & copari. & quæ ibi habentur, extra de rapto. & hæc addas ad ea, quæ dixi supra, in ver. app. & tunc quando fit à substituto, &c.